Nec dicas nām cali nā iā priuim q[uod]q[ue], cum numquā  
gescalt[us] nā iā Empyreum. Q[uod]q[ue] p[er] curum ſtatim nā gescalt[us]  
nā gescere. si uult tota terra q[uod]q[ue] moueati poterit moueri. si d[icitur]  
S. ex trahereb[us] L suo loco in ipsam. n. decideret a p[er]f[ect]a fia,  
ut a p[er]f[ect]o ſuī motu mota.

Nec et dicas ſiam nā poſſe ē[st] nām generationis q[uod]q[ue]  
iā motu Physici, cum Generationis nā prior, q[uod]m[od]i fia p[er]uenientia  
ilam. q[uod]n[on] ut fia dicit[ur] priuim ſic nām generationis iā:  
iā ſic ū q[uod]d[icitur] d[icitur] in eodem i[n]ſtantia ut d[icitur] cum illa. Imo cum  
fia nā ſit priuim generationis iā: q[uod]teng iā ſuī ad quem  
transit mā ipsam recipiendo; nā ſit nām generationis, iā ſit q[uod] generatio  
p[er]f[ect]io ē[st], et q[uod] talis nā ſit prior quam fia, id posterior.

Nec item dicas humani ſatim Socratis ē[st] nām, cum  
nāt iā motu. Q[uod]n[on] iā ſit iā, cum illi p[er] ſit mā, et fia intelli-  
gant[ur] priuim, q[uod]m[od]i h[ab]entia.

Dicit:

Dices: Num illuc mutationum rerum creatarum, et in natura nam marum. Quod id est ex eo quod non sit in intrinsecis, et componens res ipsas creatas.

Dices: siam ignis est prius mouendi aquarum. Vg. de frigida ad calidam, cum non sit in eis, a spiritu non operatur, ut non in aliis. Pro neg. continetur quod tales definunt nam secundum me et filius mundi non debuit aspirare nem non in illo, quia sic non competit regi materiae. Verum tamen est quod frater non sit prius motus regis in qua inest ut probat argumentum.

Dices: nam inclinare ad hanc operis si nomine getis intelligatur quod in hunc aget, et in hunc ad quem. Quod id nullum esse inconveniens, dum non inclinet se illos hinc eodem tempore, et sub eadem consideratione habendas.

### Quæstiō. 3.<sup>a</sup>

Vtrum defisiō non conveniat  
In p̄rio passivo?

Quæstio. Pro neg. Convenit non est prior actius nūmp̄e fīc. Ut p̄t in uiuentib⁹, quod a sua fratre natu[m] mouenterit et est in se uiueniens, ut est aliquid. Vg. in celo, quod circulatibus mouenti, non a sola mea. Ita est a fratre, quod illud ad motum circulare inclinat. Deinde post 1<sup>o</sup> quia ratione non constabat quod nūm̄ natura est agere, quoniam pati, et mouentes, quoniam moueri a se, ut p̄t in uiuentib⁹. Quod illud non est in minus prius actiuum, quoniam passiuum. 2<sup>o</sup> frater ignis, quod ignis mouetur sursum competit defisiō iste. Ita frater ignis est ibi prius altiuum, quod illi conuenit defisiō.

Ex adierto opinari est aliquid non dari prius passiuum, ita est actiuum. Quod non mea. Vg. est prius, et non sequeretur quod nullus motus derelictus quod est natura, cui Physica, et aerologus, quod hic natura est in me. Propter hanc secundum modum motum est natura in me non indebet inferri omni est natura in me compotesti, quia ut talis diuersus debet illi est natura, in principaliter primi nūmp̄e fratrem. Nec repugnat, quod idem motus sit alterius

simpliciter uidentur in fratre et secundum genetorem in me: ut uisitator in lapide uersum paret, cuius uisitator est talis motus recte fit, non in me. alioquin uisitator est ex igni, cum consistat uenit in me, quod lapidis nomen sublunari.

QVESTI<sup>O</sup>. 4.

*Utrum in natura definitione continetur?*

Responde: siue quod intelligatur de anima non intellectiva uisusque uiven-  
tia plantae, sive alijs: siue et de anima rationali intellectiva. Propter deinde,  
1<sup>o</sup> quod illi competit definiens. 2<sup>o</sup> quod ab illa oritur motus notori-  
uonis, et aerationis, et oritur in natura: quod talis natura natura est. Propter deinde  
mota ratione illius, quod huius est ratione fieri, et uera factio in corpori  
huius, ut definiens in concilio lateranensi: sed ex parte compositionis Physi-  
ci in natura: quod anima rationis intellectiva, quod talis natura est.

Colligimus 1<sup>o</sup> quod in natura non est terminata ad unum, intellectus de  
natura quod comprehendit in ea, quod sine defectu operantem. Quoniam  
mota est in natura, ad eis locorum motum efficiat, quod libera  
est. 2<sup>o</sup> quod in natura diuidit huius est pars, nam, anima, et intellectu-  
rictivum uim. sumi nomen iste propter ut continet in membra et sanguinem  
animam inanimatae, ut membra non est, quod anima innumerent sanguinem  
continet in natura. 3<sup>o</sup> Istud non negasse animam rationem esse naturam  
ab solitate, ut in aperitu isti nomen iste non conuenire recte illorum  
quod ei a corpore separabile conuenient. Ut ergo est definitio in to-

QVESTI<sup>O</sup>. 5.

*Utrum et in silvadinis ratione in se habant?*

Responde: quod nam est artem in multis similitudinibus, et in plurimis di-  
similitudinibus uendicare, propter 1<sup>o</sup> quod est ut opera naturae gerantur  
arbitris legibus, sic opera artis. 2<sup>o</sup> ut natura diuidit sibi simile recte  
facta, quod huius est, ita ars gerunt simile facta idealiter, quod in mem-  
bro arbitris huius est. 3<sup>o</sup> quod si uerum sit natura ars super-  
ponit. 4<sup>o</sup> quod utrum in ueritate inseparabilis. 5<sup>o</sup> quod ut natura

e' regula et mensura artis, ita ars i' mensura artefacto-  
rum. 6° dñs q' art' nra, Ita et' in arte casus locum  
obtinet.

Ali' 2<sup>mo</sup> i<sup>o</sup> q<sup>a</sup> ars falsas, nra ueras res efficit. 2<sup>o</sup> quia  
in eot' opere q' concurredunt ars nra n' ha' artum efficit. 3<sup>o</sup> si e'  
per artem induxit n' consequunt' artis actioem: q' induxit' a' nra ma-  
xime. 4<sup>o</sup> si e' aduocat' enti' in p'oz' t' mil' 1<sup>o</sup>: si e' artis  
entit' in alio, t' mil' artefactorum. 5<sup>o</sup> ars in superficie, nra  
in abditis operati'. 6<sup>o</sup> tandem si e' artis n' h'c uim actiuam,  
si e' nra illam obtinet.

QVÆSTIO. 6<sup>a</sup>

*V*ars possit opera nra moliri? At non?

Nec ars nec artificalis si e'. aliq' nra opus, ut sua effici-  
re ualeat. Ali' q<sup>a</sup> ars nra p' artis artificia p' regulas operis facien-  
ti'. Id regula artis n' h'c uim inducendi frām natūm: q<sup>a</sup>  
ars n' p' efficiere opus nra. Non i' n' regundis p' artis  
artem ad h'c uim modum, ut nra moliti' hor', illo pacto fiat.  
In salutis q' e' moliti' a' p'oz' molitua p' artem obtinet, ut  
concinne et numerose fiat.

Q'res t' v' ars n' q'dem ai' sua, id aliena t' appli-  
cando alia p' artis efficiere queat opera natia? Id affi-  
det in medicina, q' uirtute herbarum salutem agris p' artis.  
Vn' et' magi p' sp'nt ope demonis introducere si e' in p'fe-  
torum aliam. Et alia efficiere n' q' sit figuris et characterib;  
q' utuntur h'c u'ly ad h'c effeta exhibenda, id qd' do:  
monet ex pacto ad ea signa p' h'c illa effeta. Imo ex  
ab'g' demonis ope p' h'c natu' magi as ita occultas natuum  
casuarum uires inv' se copulare ut efficiat aliq' q' uidetur  
uersu' nra superare, n' h'c superent. Q'z e' uideri extendi p'  
triclinium uilem, apparere subito conuiues omnes truncos.

Hinc collig' artifactualia. C'lia fuerunt statue deodati  
trigodes Iarcha, columba Archib'la, p'era Archimedis et  
similia.) n' m'la fuisse a suis si e' artificalib;, id & si e'  
compositi natu' int' latentes artificios machinibus, et argento  
uino, et similiq'; ut uidetur modo in horologis, q' li' brachij

51  
ponderibus mouentis. Qd uo de effectis imaginum, et annulorum  
dicti istet, s. ad fabulos, s. ad demum p̄ficiās referendum.

## Qvæstio. 7<sup>a</sup>.

# Et Chymicæ artis industria vclum, rvrum efficiat?

Si aff. fbi qd a artis industria qd omnia alia generantur ut. V.G.  
apes uentibus bouum recentibus cum fimo obgulibus: gō et aerum  
effici poterit. 2<sup>a</sup> Anach. p̄ficit cognoscunt temperamentum  
et reliq̄ regula ad durum efficiendum: gō poterunt illud effi-  
ciere, et h̄c id ipsum docere. Nec obstat qd adhuc factum  
nō qd multa denus inuenta sunt. V.G. inservit qd mo-  
strum ad inservendum obtin. legitime gestum qd si ne illis  
sernere n̄ possum.

Nec dicas aurum ferri ui calorif & therijs, n̄ p̄fice p̄m peri-  
ui calorif ignis, qd utilitur ars chymica: cum n̄ gō calorif senti eis,  
dem p̄p̄, qd ille p̄stat hic poterit exhibere. Nec item longmine-  
re metallaria illa e ffiria auro, ut extra illum ḡni neguant.

Nec item ffirias n̄ p̄fice aurum eo qd n̄t metallorum sp-  
ecium ḡni, nisi uno in mō nemp̄ a via. ea ignis Elemento-  
rum optimis n̄ sit ab aliis igne, n̄t et a radio. It, et alteris  
aerorum corporum generasti.